
 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DEL DIRETTORE 

n. 24/2023 del 20.09.2023 

Oggetto: Affidamento diretto finalizzato all’acquisizione di un servizio di “Assistenza e supporto 

al servizio di Google workplace, Camere in rete” in favore di Uniontrasporti, ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lett. a), del D. Lgs. 36/2023 a decorrere dal 1.01.2023 della durata di 36 mesi con un 

importo stimato complessivo pari a euro 2.560,00 oltre IVA. CIG Z1C3C909FC 

PREMESSO che Uniontrasporti scarl è una società consortile a responsabilità limitata partecipata 

esclusivamente dalle Camere di Commercio italiane;  

VISTA la Legge 29 dicembre 1993, n. 580;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri conferiti al Direttore in materia di stipulazione di 

contratti; 

VISTA la delibera n. 512. Linee di budget 2023 del 15 novembre 2022, con cui il Consiglio di 

Amministrazione ha approvato il progetto di bilancio preventivo relativo all’esercizio 2023 e la 

delibera n. 4 del 15 dicembre 2022, con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il bilancio di 

previsione 2023; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice degli appalti” e in particolare l’art. 50 c. 1  lett. b), che 

recita che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 

con affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO CHE per affidamenti di lavori, servizi e forniture, di importo inferiore ai 5.000 euro si 

procede mediante affidamento diretto a cura del Direttore, senza previa consultazione o 

comparazione di offerte. Per tale importo è possibile derogare al principio di rotazione, come 

previsto dall’art. 49 comma 6, del 36/2023; 

VISTO CHE la presente fornitura è inferiore al valore di 140.000 €; 

VISTO CHE Uniontrasporti ha individuato il Responsabile Unico di Progetto il Responsabile 

dell’Area Progetti, Ing. Antonello Fontanili; 

PREMESSO CHE Uniontrasporti, al fine di garantire lo svolgimento dei propri compiti e 
l’assolvimento delle proprie finalità istituzionali in quanto non dotato di idonee competenze 
informatiche, ha la necessità di individuare un operatore economico in grado di svolgere il 
servizio di supporto e assistenza della posta elettronica ad uso della struttura della società; 
 
CONSIDERATO CHE il Servizio risulta scaduto ma si rende necessario mantenere l’attività di 
supporto e di sicurezza della posta elettronica; 
 
CONSIDERATO CHE il sistema delle Camere di Commercio Italiane, tramite Infocamere scpa, 
società di informatica del Sistema Camerale, mette a disposizione il servizio di supporto e 
assistenza di workspace di Google e che la stessa Infocamere gestisce e assicura elevanti 
standard di sicurezza della rete informatica dell’intero sistema camerale; 
 



RILEVATO CHE lo statuto di Infocamere opportunamente individua i compiti della società, 
specificando che la stessa agisce nell'interesse e per conto delle Camere di Commercio 
nell'approntare, organizzare e gestire il sistema informatico nazionale ai sensi della legge 29 
dicembre 1993, n. 580 e del D.P.R. 7 dicembre 1995, n. 581 ed è quindi una società in house del 
sistema camerale; 

CONSIDERATO CHE l’operatore economico è stato invitato a presentare un’offerta economica; 

RITENUTO CHE Uniontrasporti ha inteso accettare la proposta di Infocamere N. B30557 del 

19.04.2023,  

DATO ATTO che Infocamere scpa è risultato essere un fornitore affidabile in cui servizio è stato 

erogato con elevati livelli di efficienza e di qualità, fornendo un costante e adeguato supporto alla 

struttura; 

DATO ATTO che l’offerta presentata da Infocamere scpa, è risultata satisfattiva dal punto di vista 

economico e rispondente alle richieste di Uniontrasporti e comporta anche un risparmio sia in 

termini di costo dal punto di vista della progettazione che di tempo;  

DATO ATTO CH gli oneri della sicurezza sono pari a € 0,00; 

CONSIDERATO CHE l’importo complessivo del contratto, di durata triennale, da affidare è stato 

stimato in euro 2.560,00 oltre IVA (ad esclusione dell’anno 2023). La determinazione dell’importo 

è stata effettuata senza ricorrere ad alcun artificioso frazionamento allo scopo di sottoporla ad 

una più semplificata disciplina delle acquisizioni. 

L’operatore economico individuato è Infocamere scpa, con sede legale in Corso Stati Uniti 14 

35127 Padova, C.F. 02313821007, ed è in possesso di capacità, competenze e un’esperienza 

specifica per la realizzazione dello stesso. 

CONSIDERATO che la spesa è riconducibile alla voce di bilancio “Spese di funzionamento”;  

DATO ATTO della copertura economico-finanziaria;  

DETERMINA  

Richiamate tutte le motivazioni indicate nel preambolo del presente atto, 

che la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto;  

di autorizzare a contrarre, mediante affidamento diretto, con INFOCAMERE SCPA per 

l’espletamento del servizio di Assistenza e supporto al servizio di Google workplace, Camere 

in rete in favore di Uniontrasporti scarl, per un importo complessivo pari ad euro 2.560,00 oltre 

IVA, da ricondurre al CIG Z1C3C909FC; 

che la spesa va imputata al capitolo di bilancio dedicato a “spese di funzionamento” e di dare atto 

che il RUP è l’ing. Antonello Fontanili. 

La presente determina è pubblicata nella sezione della società trasparente del sito della società. 

Il Direttore, Ing. Antonello Fontanili 


		2023-09-29T15:54:13+0000
	FONTANILI ANTONELLO




